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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
ndérmjet

AGJENCISE PER ZHVILLIM RURAL DHE BUJQESOR
dhe
AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN GJEOHAPESINOR
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Sot, mé / s ¥ /. 2026, né Tirang, nénshkruhet kjo marréveshie bashképunimi ndérmiet
._hb o sl '7. j J p -]
paléve si mé poshté vijon:

Agjencisé pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, institucion publik né varési t& Ministrit &
Bujgésisé, me adresé: Rruga “Muhamet Gjollesha” nr. 56, 1023 Tirang, e krijuar dhe
ushtron veprimtaring e vet, si Agjencia e Pagesave, né kuptim t& nenit 21, t& ligjit nr. 9817,
daté 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural” dhe sipas pércaktimeve t&
vendirit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 719, daté 31.10.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé pér Zhvillimin Bujqésor e Rural”; t& ndryshuar, pérfagésuar
nga znj. Ardita Kugi, Drejtor i Pérgjithshém, (né vijim “AZHBR”) ‘

dhe

Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor (ASIG), institucion publik
qendror, n& varési t¢ Kryeministrit me adresé: Rruga "Papa Gjon Pali II" Nr. 3, 1010
Tirang, i krijuar me ligjin nr. 72/2012, daté 28.06.2012, "Pér organizimin dhe
funksionimin e Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit G jeohapésinor né Republikén
e Shqipérise", i ndryshuar, pérfaqésuar nga znj. Vilma Tomgo, Drejtor Pérgjithshém, (né
vijim "ASIG")

Kétu e mé poshté, AZHBR dhe ASIG individualisht referuar si "Pal&” dhe s& bashku
"Palét".

Té vetédijshém pér nevojén e zhvillimit t& métejshém & frymé&s s& bashk&punimit nz
realizimin me sukses dhe cilési t& detyrimeve ligjore t& parashikuara nga ligji 72/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturss Kombétare t& Informacionit
Gjeohapésinor né Republikén Shqipérisé”, i ndryshuar | ligjit nr. 9817, daté 22.10.2007
“Pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural”, t& ndryshuar, dhe akteve nénligjore t& dala né
zbatim t€ tyre;
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Nenil

Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté forcimi i bashképunimit midis Pal&ve pér pérdoririn
dhe shkémbimin efektiv t& informacionit gjeohapésinor me géllim krijimin dhe
zhvillimin fillestar t€ Sistemit t& Identifikimit t& Parcelave t& Tokés (LPIS), pjesé ¢
Sistemit t€ Integruar t¢ Administrimit dhe Kontrollit (IACS), i cili shérben pér t&
identifikuar dhe menaxhuar zonat bujgésore pérmes ortofotove, imazheve satelitors dhe
t€ dhénave gjeohapésinore né pérputhje me kérkesat e Politikés s& Pérbashkét Bujgésore
(CAP) t&¢ BE-sé.

Ky bashképunim synon t&: ‘

» Shk&mbejé t¢ dhéna gjeohapésinore pér ndértimin e shiresés referuese 18 LPIS
(ortofoto, kufij parcelash, modele terreni, harta topografike, etj.);

» Pérdoré Gjeoportalin Kombétar pér shkémbimin dhe aksesin ¢ t& dhénave; -

» Zhvillojé kapacitete teknike pérmes trajnimit dhe ndihmés s& ofruar nga ASIG;

* Mbéshtesé AZHBR-né né fazén pilot t& zhvillimit t& LPIS né Berat dhe né zg]er::nm e
ardhshé&m t& sistemit né € gjithé vendin.

» Publikoj& né& Gjeoportalin Kombétar t& dhénat e sistemit LPIS.

¥ Neni 2

Fushat e bashképunimit .
Pér pérmbushjen e qéllimit t& k&saj marréveshje, fushat e bashképunimit do & fokuschen
né:
2.1 Shk&mbimin e t& dhénave dhe shérbimeve gjeohapésinore sipas standardeve
shtetérore t&€ pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né koh& optimale, duke
trajtuar me prioritet kérkesat e paléve t& k&saj marréveshje bashﬁpumm
2.2 Komunikimin sistematik né kuadér t& pérditésimit t& t& dhénave gjeohapésinore né
pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe ofrimin e asistencés
né realizimin me sukses t€ kétij procesi p&rmes caktimit t€ personit t& kontaktit.
2.3 Organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta, vecanérisht né fushén e trajnimit t& stafeve
teknike, lidhur me zbatimin e standardeve shtetérore t& gjeoinformacionit pér temat g&
lidhen me LPIS dhe IACS.
24 Pjeseman]e e ndérsjellé né aktivitete t& ndryshme t& organizuara nga palét me interes
n2 fush&n e gjeoinformacionit.

Neni 3
Angazhime t€ ASIG
3.1 ASIG angazhohet t€ vendosé né dispozicion t&8 AZHBR informacionin gjeohapé&sinor
g€ disponon {(ortoimazheri, model digjital terreni, harté bazé etj.)sipas kérkesave t&
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3.2 ASIG siguron pérditésime periodike té té& dhénave gjeohapésinore (ortofoto, model
digjital t€ terrenit, etj.) dhe i ofron AZHBR aksesin e t& dhénave n& Gjeoportalin
Kombétar.

3.3 ASIG angazhohet t& asistojé dhe trajnojé stafin teknik t&8 AZHBR lidhur me
pérdorimin e ortofotove, gjeoreferencimin, interpretimin e kufijve t& parcelave dhe
zbatimin standardeve shtetérore t& gjeoinformacionit pér ndértimin e sistemit LPIS/IACS,
pér t€ cilat AZHBR é&shté autoritet publik pérgjegjés.

3.4 ASIG merr pérsipér té caktojé njé person kontakti, i cili do t& adresojé tek strukturat
pérkatése brenda ASIG, problematikat e ardhura nga AZHBR lidhur me aksesimin e &
dhénave dhe shérbimeve gjechapésinore né funksion té LPIS.

3.5 ASIG angazhohet pér pjesémarije né takimet e pérbashkéta koordinuese me
institucione t€ tjera qé disponojné té dhéna pér zhvillimin e sistemit LPIS/IACS, si dhe
diskutimin dhe zgjidhjen e ¢do ¢éshtjeje me interes t& pérbashkét me AZHBR.

3.6 ASIG angazhohet t& udhézojé AZHBR né procesin € hartimit t& specifikimeve teknike
n€ nismat e krijimit t€ t€ dhénave dhe sistemeve t€ informacionit gjeografik gé do t2
ndérmarré AZHBR, me géllim konfirmimin e pérputhshmérisé me standardet shtetzrore.

Neni 4

Angazhime t€ AZHBR
4.1 AZHBR merr pérsipér t& mirémenaxhojé informacionin e vené né dispozicion nga
ASIG.
4.2 AZHBR si autoritet publik pérgjegjés, merr pérsipér organizimin dhe koordinimin e
komunikimeve dhe takimeve me institucionet e tjera té pérfshira né zhvillimin e projektit
t& LPIS.
4.3 AZHBR angazhohet & trajtojé me prioritet bashképunimin me ASIG, né lidhje me
ushtrimin e detyrave funksionale pérmes caktimit t& njé personi kontakti.
4.4 AZHBR angazhohet té informojé dhe ftojé¢ ASIG né ¢do aktivitet apo projekt g&
ndihmon né zhvillimin dhe zbatimin sa mé té miré té késaj marréveshje.
4.5 AZHBR angazhohet t€ informojé paraprakisht ASIG mbi nismat e saj krijuese & 12
dhénave dhe sistemeve t& informacionit gjeografik si dhe t& kérkojé konfirmim paraprak
té specifikimeve teknike, me géllim respektimin e standardeve shtetérore.
4.6 AZHBR angazhohet t&€ véré né dispozicion t& dhénat gjeohapésinore t& sistemit LPIS
dhe ¢do sistemi tjetér qé lidhet me infrastrukturén bujgésore, me qéllim publikimin e tyre
né Gjeoportalin Kombétar,

Neni 5
Kohézgjatja e marréveshjes
5.1 Kjo marréveshje bashképunimi nénshkruhet nga palét pa afat dhe i shtrin efektet nga
momenti 1 nénshkrimit & saj.
5.2 Secila palé mund t€ zgjidhé marréveshjen né ¢do kohé népérmjet njé njoftimi me
shkrim drejtuar palés tjetér, me afat kohor njoftimi 15 dite.

Neni 6
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
0.1 Palét do té zgjidhin mosmarréveshjet q& mund t& lindin ndérmjet tyre me mirskuptim.
N€ rast t& kundért, zbatohen pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve midis organeve publike.




Neni 7
Dispozita pérfundimtare
Kjo marréveshje mund t& pérmirésohet né cdo kohé né dobi t& mbarévajtjes sé saj, me
propozimin e secilés palé, me afat kohor njoftimi 15 dité.
7.2 Cdo njoftim dhe komunikim midis paléve lidhur me ndryshime apo shtesa t&

pérmbajtjes sé késaj marréveshje bashképunimi, do t& kryhet né formé shkresore.
7.3 Palét caktojné personat e kontaktit, t& cilét monitorojné zbatimin e késaj marréveshje
si dhe i komunikojné njéra-tjetrés ndryshimin eventual t& tyre.
Pér Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor:

Person Kontakti: Z. Klaudio Collaku, Drejtor né Drejtoring e GIS-it Kombétar dhe

Gjeoportalit

E-mail: klaudio.collaku@asig.gov.al

Mobile: +355 04 223 6762
Pér Agjencing pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural:

Person Kontakti: Znj. Klea Doko, Drejtor né Drejtoriné e Ekzekutimit t& Pagesave

E-mail: klea.doko@azhbr.gov.al

Mobile: +355 04 222 8318
7.4 Kjo marréveshje nénshkruhet né dy kopje t& njéjta t& cilat administrohen nga palét.
Kjo marréveshje bashképunimi nénshkruhet sot mé /3 / (7,12026 dhe fillon menjéhers
zbatimin e saj.
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